In hoc vero etiam aliud singulare bonum includitur, nimurum quia in id genus rebus minus proprij commodi con-

Rodriques exercit. pars 1.

tinetur, hinc nullam homini sui ipsius in illis querendi occasionem esse, nec illud men humiliatur. Viliora humilitatem augent cum charitate, id eorum tutiora.

CAP V T XV.

De conformitate, quam quoad dominorum ac talentorum naturalium distributionem, cum Dei voluntate nos habere par est.

CONTENTVS quisque esse debet eo, Quisque suus contentus fit. quod a Deo illi datum est, eo, inquam, talento, ingenio, intellectu, habilitate, & naturalibus dotibus, quas Deus ipsi communicare est dignatus; neque angi aut tristari, quod non tantam naturæ natus sit habilitatem & talentum, quantam aliis, nec ad tam multa opus sit, quam ille. Nemo nostrum non hac doctrina opus habet: vt enim demus aliquos alijs quibusdam in rebus præstare & præcellere videri, semper ramen aliquid ex opposito habent, ob quod humiliter de se sentiant: In multis deficiimus omnino.

in quo hanc eos conformitatem habere necesse est. Quare præmonitos & præmonitos nos esse oportet: hac enim via multos solet dæmon subuertere. Trifilia, quod alii sedere cogantur, graui tentatio est inuidia proxima.

P P genijs

genij suis euolare, & dotibus naturalibus precurtere videoas, te vero in posterioribus hærere, imo nec quidem eos posse attingere, nec caput extollere; nescio quā in animo sensis tristitiam & melancholiā, & ince:is inter condiscipulos, velut deiectus & confusus: atq[ue] inde tibi languenti, animi quædam contractio, pusillanimitas, & à studijs, quinimo à Religione interdum prorsus descen:di tentatio or: tur.

Hæc autem tentatio quosdam re ipsa à Religione apostatare fecit, quod in humilitate non bene fundati essent. Putauit ille fore, ut se illum rediret, inter reliquos condiscipulos primatum ferret, & tota prouincia, fama celebrante, cognoscendum, quod esset doctissimus; sed quenam plane fecerat, euenit, hinc adeo præ infamia confunditur & indignatur, ut Diabolus, tam bonam occasionem videns, illi suggerat, non aliter ab hac illum confusione & tristitia liberatum iri, quam Religionem prorsus deserendo. Neq[ue] noua ea est Diaboli tentatio, sed fatis antiqua, eique visitata.

3.p.9.3.c.45.

B. Alberti
Magnis ton-
tatio.

In Chronicis Dominicanorum illustre, quoad hoc propositum, exemplum refertur de Alberto Magno, S. Thomæ Aquinatis p[ro]tep[os]tore. Albertus adhuc puer mire erga Deiparam Virginem Mariam affectus erat, & singulis diebus certum orationis pensum in eius honorem recitabat, cuius intercessione & patrocinio, annum agens decimum sextum, Ordinem D. Dominici est ingressus. Cum autem in adolescentia obtusiori esset ingenio, & ad litterarum studia parum idoneus, & condiscipulos suos, qui plures erant numero, praestanti subtilique videret ingenio donatos; adeo confusus & animo deiectus fuit, ut tentante Diabolo, eo sit extremitatis redactus, ut iam de habitu monastico deserendo cogitare inciperet. Hæc ergo dum animo anxiæ agitat, mirabil quædam visione in sua fuit vocatio, confirmatus. Quadam nocte inter dormiendum videre sibi vius est scalam ad muros Monasterij applicare,

vt per eam ascendens septis Monasterij exiret. Hac ergo concessa, illius in summitate quatuor venerabiles conspicit matronas, inter quas una ceteris videbatur eminere. Ad quas dum proprius ascendit, illarum una eum corripuit, & è scala deturbavit, verans ne Monasterio egredetur. Sed ille rursus instat ascendere, at secunda matrona non aliter eum excipit, quam prior. Conantem iam tentatio condescendere, rogat tertia matrona, cur Monasterio veller egredi? Ipse, vultum pudore suffusus, respondit; Quod videam, ô Domina, condiscipulos meos magnos in Philosophiae studio profectos facere, me vero irrito & casto in ea coautu laborare: & quod propterea confundar & pudebam inde est, quod à Religione velim desicere. Tum matrona: Quam illic vides, Domina (quartam designabat) Dei est mater, ac celorum Regina, cuius nos tres famulae sumus; illi inquit commenda, quia nos apud eam tibi patrocinabimus, eam querogabimus, apud benedictum filium suum protegentercedere dignemur, quo tibi ille docet ingenium elargiatur, cuius administratio in studijs litterisque proficias. His auditis, frater Albertus misericordie est recreatus, & à terra illa matrona ad Deparam matrem conductus, benigne acceptus est. Qua rogante, quidnam tantopere vellet & desideraret, respondit Albertus, Philosophicam, Domina, scientiam (nam illa erat, cui tum operam dabat, quāmque non intelligebat) per allere. Itaque cum Virgo Mater, & cœli Regina bono animo esse, & sedulo ei incumbere iubet, fore enim, ut in ea aliquando excelleret. Ut vero noris, inquit, id tantum à me proficiere, non vero tu ingenij acuminis & natura habilitati attribuendum, tibi paucis antem tempore omnibus publice in schola docenti, subito omnium quæ nosti, incider oblinio. Atq[ue] hac ille visione mire tunc est recreatus & consolatus: ab illo autem tempore, tantos in studijs, non philosophicis modo, sed & Theologicis, ac sacra Scriptura

ptura progressus fecit, quantos testantur opera, quæ scriptis posteris reliquit.

Tertio autem ante mortem anno, cum Colonie Agrippinae publice doceret, omnium, quas norat, scientiarum penitus in momento est oblitus, tanquam si tuto vita sua tempore nihil artium didicisset. Quod forsitan etiam in expiationem parvillus cum Dei beneplacito conformatus, quam in talentis naturaliter a Deo acceptis ostenderat, factum est. Quare visionis alias, dum è Religione exire solebat, habita, memor, publice auditoribus, quod factum sibi erat, enarravit, itaque ipsi valedicens, intra Monasterium se pascere abdidit, totumque tempus in quiete deinceps orationi & contemplationi diuinorum impedit.

Ne ergo in id genus pericula incidas, neccesse nos est aliquando præmunitio. Necessaria autem ad hoc præmunitio esse debet. Insignis quedam humilitas; ex huius enim defectu omnis difficultas ortitur: dum nimirum ferre nequis, quod omnium totius cursus studiorum tu meptissimus indoctissimusque habearis. Si ergo Superiores dicant, ineptum te esse, qui in studijs vterius progediari, tu vero tuos interim cōdiscipulos in Theologos, post in illustres Doctores, & insigne concessionares euafisse videoas, an non magna quadam tibi opus est humili tate, magna; cum Deo conformitate, vt hoc probrum æquanimiter feras.

Eadem etiam post studiorum cursum iam absolutum præmunitio opus habebis, quando nimirum hęc tentatio tibi inciderit; Cur non sum talis, & ad tam multa utilis, quam alij? Cur prædicandi, item emergendi & cū proximo tractandi, item ut multi negotia tractanda committatur, ac magnificam, talentum non habeo sicut ille? Idem de ijs dico, quis scholastici non sunt; quibus ha vel similes cogitationes & tentationes incident; Vtinam Scholasticus, Sacerdos, vel doctus essem, vt in conuertendis animabus fructum facere possem! Fieri quoque nonnunquam poterit, vt tam vehemens sit tentatio, vt re

ligiosa vocatione excidendi, imo & salutis æternæ amittendæ tibi periculum crebet, vt id non paucis creauit.

Doctrina porro hęc generalis est, vt hanc sibi pro statu suo quisque applicare possit; quare omnes cum Dei voluntate maxime conformes sint oportet, ita vt *Quod si, esse
accepto à Deo talento, & statu, in quo velis nihil
ab eo constitutus est, quisque contentus matis.
sit, & amplius esse nolit, quam se esse ve
lit Deus.*

S. Augustinus super illa Psalmographi *In Psal. 118.* verba: *Inclinaui cor meum in testimonio tua, & non in auaritiam, scribens, hoc omnium malorum ait fuisse principium & radicem. Quia enim primi generis nostri parentes plus esse voluerunt, quam eos fecerat Deus, & plus habere, quam hic ijs dederat; hinc & eo, quem habebant, statu excederunt, & quod anteab eo acceperant, perdidérunt. Hac scilicet esca: Eritis sic Diij, scientes bonum *Gen. 3.5.* & malum, illos cacodemon inescatos de statu suo deturbavit; atque hanc nos ab *Qis plus pe
tit, & quod habet, aufer
retur ab eo.**

Et quoniam Diabolo per hanc technam semel bene res cessit cum primis nostris Patribus, hinc & nos per eandem oppugnare non definit, assidue nos incitando, vt plus esse velimus, quam nos esse velit Deus, nec accepto ab eo talento, nec statu, in quo nos ipse posuit, cōtentis sumus.

Hac de caufa, inquit Augustin. sic orat Propheta: Da mihi Domine, cor ab omni propria utilitate semotum, & in tuam *Cor inclina
sum.* solius voluntatem ac beneplacitum fideliter, non vero in mei ipsius commoda & utilitates inclinatum. Per auaritiam porro hoc loco omne commodi genus ait *Avaritia &
cupiditas.* Atque hanc esse cupiditatem ait, quam *omnium malorum radicem* *1. Tim. 6. 10.* esse testatur Apostolus.

Vt ergo dispositionem & indifferentiam illam omnes habeamus, vt nimirum eo talento, quod à Deo recepimus, & sta

Pp 2 tu ac

tu ac gradu, in quo nos ipse posuit, contenti viuamus, satis nobis est, nosse hanc Dei voluntatem esse. Vnde ait Apostolus: Hoc autem omnia operatur unus atque idem spiritus dñidens singulis, prout vult. Quo loco Apostolus metaphora vtitur sumpta

Tract. 4.6.4. a corpore humano, quam supra nos alia occasione adduximus; dicique, quod, quemadmodum singula Deus membra in corpore posuit, prout voluit, nec conquesisti sunt pedes, quod facti non essent caput; nec manus, quod non essent factae oculi; ita in corpore Ecclesiae (quin & in corpore Religionis) in eo unum quenque Deus statu & officio posuit, in quo eum ponere voluit: idque non casu aut fortuito, sed particulari eius nru ac prouidentia. Si ergo Deus te velit esse pedem, nefas est velle esse caput; si manus, non debes velle esse oculi. Quam alta, profunda & sublimia sunt Dei iudicia! Quis ea comprehendat? Quis enim hominum poterit scire consilium Dei? Omnia ex te procedunt Domine, & ideo in omnibus es laudans: tu scis, quid unicuique dari expediat, & cur iste minus, & ille amplius habeat: non est nostrum, sed tuum est hoc discernere. Vnde nosti, quid futurum sit de te, si magno esses ingenio, & naturam nactus habiles? Vnde nosti, vtrum si donum & talentum concionandi acceperis, si multos auditores haberes, magnique ab omnibus fieres, hoc ipsum tibi non esset in perniciem futurum, sicut aliis plurimis in perniciem fuit, dum eo superbierunt & euauerunt? Scientes, ait idem sanctus Scriptor, libenter volunt videri, & sapientes dici. Si exiguo quod habes ingenio, si tenui tua scientia, si tua mediocritate, & fortasse etiam infra mediocritatem, tam eualescias & insolescias, vt te astimes, & alij compares, & fortasse etiam praeferas, & conqueraris, quod ad hoc & illud tractandum non eligaris, quid esset ergo, si excelleres? Quid, si dotes aliquas raras & extraordinarias nactus esses?

In Ecclesia varia functiones, ut in corpore membra.

Judicia Dei occulta.

Sap. 9.13. Th. a Kemp. lib. 3. de imit. Christi, c. 22.

Lib. 1. c. 2.

Grauiore lapis culmina ruunt.

Ala formicis noxia.

non velamina obnubilatia, infinitas potius Deo datori gratias ageremus, quod in humili insimoque nos statu collocauit, ac diceremus cum sancto illo viro: Pro magno etiam reputo beneficio, Domine, non te magna habere, unde exterior, & secundum homines laus & gloria appetat.

Norant sancti, quantum in hisce excellentijs ac talentis periculi subelset, unde etiam non solum ea non desiderabant, sed etiam sibi ab eis quam maxime timebant, ob magnum, quod in ijs latet euanescendi pereundique periculum (ab aliis: videtur dies timebo:) itaque Deo gratiosi fiebant, seruos suos potius humiles esse & volenti, quam magnos. Vtinam ipsobis tandem aliquando id persuadeamus, & credamus, omnia non nisi meras esse inanias & stultitiam, praeterquam Deificare voluntatem! Vtinam omne nostrum gaudium in Dei beneplacito poneremus! Si ille sine ullis litteris, & tu cum exigua tua scientia & tenui talento magis Deo placies, ad quid ille doctrinam, tu maiorem scientiam, maiorem habilitatem, & talenta maiora cupis? Si quam enim ob causam ea desiderare deberes, id esset, ut per ea Deo magis satisfaceres, ac places, eique melius seruires. Nam si magis ei placeat, vt vel prorsus indoctus sis, vel non doctior, ac minus talentum aptitudinemque a natura habeas (vti certum est cum velle, cum ipse sit, qui hanc donorum distributionem fecit) quid angeris, aut te crucias? Ad quid esse cupis illud, quod te esse non vult Deus, & quod minime tibi expedit, vt sis?

Sicut Deo non placere holocausta & splendida sacrificia, quae Saul offerre ci voluit, quia non erat hoc voluntati eius conforme: ita nec Deo placebunt alta illa & elata desideria tua. Neque enim in eo bonum nostrum, profectus & perfectio sita sunt, quod litterati, & eximij ac celebres simus concionatores, aut quod illustria dona & talenta habeamus, quod denique in altis & sublimibus rebus verissimum: sed, quod voluntatem Deificamus, quod bonam eorum, quae ipse nobis

CAPUT XVI.

De conformitate cum voluntate

Dei, quam in morbis & in-
ualetudine präferre
debemus.

nobis concredidit, rationem reddamus, quod denique talentum accepimus bene impendamus. Quare in hoc oculos conjiciamus oportet, non autem in prius illud: hoc namque est, quod a nobis Deus regit.

Egregie hoc declarabit ea, quae a co-

mœdis & actoribus sumitur, comparatio:

quibus commendatio & præmium nos tam ob personam, quam representant, quam ob bonum agendi modum, quo suas quisque partes agit, dari solet. Vnde si melius suam agitis, qui rusticus personam agit, quam qui Imperatoris, pluris ab auditoribus estimabatur, magisque laudabatur, & maius ab agonothetis honorarium accipiet.

Pati modo in hac vita (qua tota non nisi quedam actio & comœdia est, que statim finitur; utinam vero non aliquando tragedia sit) Deus non tam respicit & astimat personam quam agimus, hic quidem superioris, ille concionatoris, alius editus, aliis ianitoris; quam gestus & modum, quo suam quisque personam agit. Vnde si suo coadiutor aliquis officio laudabiliter fungitur, & melius suam personam representat, quam suam prædicator & Prepositus, pluris apud Deum fiet, maiusque & amplius præmium & honorem recipiet. Non posset forte alter ille bene Regis personam agere; quia vero armigeri auratoris bene representauit, hinc & honorem tulit, & lauream adeptus est; sic & tu fortassis non posses cum laude partes agere prædicatoris, vel superioris personam representare, confessari vero bene & prout oportet, representas, uti tu alicuius coadiutoris. Nouis quippe Deus optime partes scenicas distribuere, & eam cuique personam assignare, qua ipsi convenienter, & sua unicus secundum propriam virtutem & vires talenta diuidere, ut in Euangeliō scribitur. Hinc nemo aliam, postea attributam personam, aut dignius talentum desideret: sed quam quisque personam accepit, eam bene agere, acceptum talentum debite impendere, & bonum eius ratione datori reddere, peure: ita namque magis Deo cōplacabit, & maius ab eo præmium ac coronam accipiet.

Sicut sanitas ingens Dei donum est, *Aegritudo* nostra est & morbus & ægritudo, quam ad *donum Dni*. nostris probationē, correctionē, & emanationem, & alia multa bona & commoda ex ea sequi solita, Deus nobis subinde immittit: vti sunt agnoscere quoniam sitius imbecilles, vanitatem nostram exuere, à rerum terrenarum & sensibilibus appetitiis mentem diuellere, effrenes maximi *Aegritudini* aduersarij nostri, carnis, inquam, impetus debilitare, ac vires eius retundere; recordari denique, terram hanc patriam nostram non esse, sed in ea nos sicut in diuersorio rurali, atq; tristi exilio loco agere: atq; alia id genus. Vnde dicit Sapiens: *Infirmitas grauius sobriā facit animam*, & fortem. Hinc ram conformes nos esse oportet cum Dei voluntate & infirmitate, *Eccl. 31. 2.* *Omnia de manu Dei amantia.* ut in sanitate, illam velut à manu Domini Dei profectam, quando cunq; is eam nobis immittere dignatus fuerit, acceptādo.

Quidam de priscis illis Patribus discipulo suo ægrotanti dicebat: Noli, fili mi, ob hanc infirmitatē cōtristari, sed ingenitatem Deo potius ppter eā gratias age: h. n. *Deo agenda*. ferrū sis, per hunc ignē tubigīnē & scoriā *gratia*. depones; si aurum, per eundem purgaberis, & purior redderis. Magna quippe virtus est, inquit, & insignis religio, in infirmitate Deo gratias agere.

S. Clara virgo duodecim annos *Surius in vi-* continēter ditis fuit morbis afflita; quo *ta.* toto tempore tantam patientiam ac silen- tium ostendit, ut nemo eam de vexatione ac malo suo conquerentem murmurantem ve audierit; sed è diuerso assidue Deo gratias agentem. Quin etiam in ultima *S. Clara pa-* sua infirmitate, qua tam grauius fuit, ut se- ptemdecim ip̄is dieb. ne buccellam qui- dem in stomachū traijcere potuerit, cum eam Confessarius P. Reginaldus consola- retur, & ad patientiam in tam longo rot-

Pp 3 mor-

morborum martyrio præferēdam cohortaretur, respondit: Ex quo Domini nostri Iesu Christi gratiā per seruum eius Franciscum cognoui, nulla mihi *infirmitas* dira visa fuit, nulla *pœna molesta*, nulla *pœnitentia onerosa*.

S. Liduinæ
38. annorum
morbis.

Sur. tom. 7 f.
277. & Vil-
legia 3. p. vi-
ta 189.

Contra infir-
mitatem
Obiectio
I.

Sum molestu-
alium.
Responsio.

Male alios
indicas.

Obiectio
II.
Eger fru-
ctum nullum
facio.

Responsio.

Admirabilis est quod hoc propositum & rarissimi exēpli, quæq; infirmis omnibus multum animi & cōsolationis dabit, vita S. Liduinæ virginis, trīginta & octo annos grauissimis & extraordīnarijs morbis & doloribus conflīcta; & quidē 30. postremos tam grauiter, vt nec paupere lectulo surgere, nec pedem in solo figere posset. Quo tempore durante, illustria ei Dominus spiritus charismata contulit.

Verum, quia particulares aliquor rationes sub maioris boni specie & prætextu, quo in differentiam hanc & conformitatem impedian, nobis solent occurrere, ad illas hic respondebimus, easq; breuiter dissoluemus.

Primo, dicit aliquis: Parum quidem mea referret, ægerne sim, an bene valens; at hoc me cruciat, quod religioni onerosus, & domui toti gravis esse videar. Ad hoc respondeo, etū, quita loquitur, Superioris suos, atq; adeo domēticos omnes parvæ charitatis, & exiguae cum Dei voluntate conformitatis insimulare: cum etiam Superiores suæ perfectionis studio teneantur, & omnia velut à Dei dextera venientia, accipere, inquejs diuinæ eius voluntati se conformare satagant. Proinde, si te Deus ægrotare, illosque in te curando recreandoque occupari velit, ipsi pariter id volent: & sicuti tu crucem, quam tibi Dominus imponit, in humeros patienter accipis, ita quoq; illi suam magna cum voluntatis conformitate accipient.

Rufus dices: Charitatem, quæ in Societate hac in parte exercetur, satis quidem perspicio; attamen doleo & angor, quod eum per infirmitatem fructum facere impedar, quem bona valetudine vertens studendo, concionando, confessiones excipiendo, facere possem. Huic obiectiōne egregie respondet S. Augustinus,

dicens, propterea nescire nos, virum melius futurum sit facere id, quod vellemus, an vero ipsum omittere; ac proinde nos pro capacitatem nostra res agenda dirigere & constituere debere; atque ideo, si deinde, prout ipsi eas conceperimus ac designauimus, eas executioni mandare possumus, non esse, cur latemur (quia id factum est, quod ipsi & cogitabamus & volebamus) sed ideo tantum, quia id ira fieri Dominus voluit: si autem postea, quod ipsi cogitabamus & designabamus, ad effectum non deducitur, non propterea turbari nos, aut pacem cordis amittere debere: quia equum illi, ut nos eis, quam ut ille nostram signatur voluntatem. Quam deinde tractationem idem admirabilis quadam sententia concludit: *Nemo, inquit, ordinat, quod agat, nisi qui paratior est non agat, quod diuina potestate prohibetur, quam impidior agere, quod humana cogitatione munitatur.*

Hoc ergo modo & cum hac indifferētia ordinare & designare debemus ea qd nobis agenda sunt; nimur, ut semper paratissimi sumus ad nos Dei voluntate conformandos, si forte res statuta sum effectum non sortiatur. Atque ita ne turbabimur, nec contristabimur, quando per infirmitatem, aut alio simili calu exequi non poterimus, id quod facere cogitaueramus & designaueramus, cui alioqui res ipse in se animabus sunt maxime proficua. Vnde bene R. P. Magister Auila, Sacerdoti, cuidam ægroti lebens: *Ne, queso, respicias ad id, quod faceres, si sanus es; sed cogit apotius, quam placiturus sis Deo, si in morbo tuo cum Divinitate te conformes. Et se pure, ut eadem reor, Dei voluntatem quaras, quam amplius tibi confert sanum esse, quam egrum, cum eius voluntas omnino nostrum bonum?*

S. Iohannes Chrysostomus plus lobum meruisse, & magis Deo placuisse, at, dicens: *Sicuti Domino placuit, ita facit, est, sit nomen Domini benedictum, cum illius voluntate se in illis æruginis & pectenibus*

ribus ab eo immisso conformando, quam cleemosynis & bonis, quæ faciebat, dum esset sanus & opulentus. Par modo magis Deo placebis illius voluntati te in ægritudine conformando, quam bonum quocunque in bona valedicendo.

Dicitur. Idem habet & S. Bonaventura: *Perf. dñi.*, inquit, est aduersa tolerare patienter, quam bonus operibus insudare. Quia Deus mea & tua operanon indiget, ad fructum, quem præcedit, in Ecclesia sua faciendum: *Ego dixi*, inquit Psaltes, *Deus meus es tu*, quoniam bonorum meorum non eges. Ipse metiam tibi concionari per hanc ægritudinem vult, teque patientiam & humilitatem edocere: permitte ergo Deum facere; ut qui nouit, quid magis tibi congruat, tu vero id ignoras. Si quam ob causam sanitatem & robur corporis desiderare deberemus, ideo sane ea desideranda essent, ut in Dei obsequium, eique magis placendo illa impenderemus. Iam & Deo gratius sit, magisque placeat, ut ego cum ægritudine conflicter, & morbi labores patienter tolerem, fiat voluntas eius: hoc namque melius est, ac mihi magis contentiens.

A. 18. 30. Si ipsum Apostolum Paulum, Doctorem Gentium, biennio integro in carcere Dominus agere voluit, & quidem eo tempore, quo Ecclesia adhuc tenella, eius opera tantopere indigebat; durum tibi non videatur, quod te bimestri vel biennio, imo tota vita, si ita illi videtur, ægritudine velut captiuum detinat; quia Ecclesia Dei adeo non es necessarius, atque erat Apostolus Gentium.

Nonnullis, dum longa continentique infirmitate & languore correpti, lecto affixi iacent, gracie videtur, quod communiam sequi non possint, & multis ictibus singulares esse cogantur; atque id eo contristantur, dum putant se vel non tam religiosos esse, quam sint alii, vel falso ceteris offendiculo & scandalo fore, ipsorum particularitates & priuilegia singulare videntibus: præsertim, quod subinde infirmitas ac necessitas,

qua quis laborat, non tam deforis videatur, quam intus latet, ut solus Deus, & qui eam patitur, æger, eius sint consciens. Haec autem singularitates & exceptiones statim videntur, & in oculos omnium incurunt.

Ad hoc respondeo, respectum hunc bonum videri, atque adeo æquum & laudabile esse, ita sentire; ita tamen, ut in conformitate cum Dei voluntate tempore infirmitatis præferendam minime debeat impedire; sed meritum potius duplicare, dum ex una parte totaliter te cum Dei voluntate in omnibus indispositi- nibus & morbis, quod ille te hos pati velit, conformat; ex alia parte, intensus, quantum est ex parte tua desiderium pre- fers omnia Religionis exercitia accura- te exacteque peragendi, & in corde tuo doles, quod quidquid alij faciunt, ipse facere non possis. Quia hac ratione, præ- terquam quod multum merearis, infirmitatem hanc cum magna tui cum Deo conformitate & patientia tolerando, per secundum hoc non minus mereri potes, quam ceteri, qui integro corpore & bo- na sunt valetudine, & idcirco haec omnia exercitia peragunt.

S. Augustinus declarans, quomodo *Serm. 62. de sancto Quadragesimæ tempore, sub pec- tempore.*

cati mortalis reatu omnes ieiunare tene- antur, & simul etiam de eo, qui ob mor- *Infirmus co- bum & infirmitatem ieiunare nequit, lo- medendo me- quens, satis huic esse air, quod cum ieiunare non valeat, cum dolore cordis come- dat, gemendo & suspirando, & abstinenti- bus ceteris, ieiunare ipse neutiquam va- leat. Sicut generosum milite qui iam vul- neratus in tabernaculum refertur, magis cruciat, quodiam cōfigere, Regiq; suam operā præstare non valeat, quā ipse vulnerū dolor, & durior eorum curā dorum ratio.* Ita boni Religiosi, si quando præ ægritu- dine lecto affixi iacent, magis angi ac dolere debent, quod vna cum alijs cōmuniū exercitia Religionis obire nequeant, quā ob ipsam, quā patiuntur, ægritudinē. Verū nec hoc, nec aliud quodcumq; tandem incō- modū impedit nos debet, quo minus

Responso.

Bonum de- derium, si sit ordinatum indifferentia.

Æger volū- rate moretur, quod sani pa- tientia plus quam illi.

Infirmus de- sideret labo- res, sed cum resignatione.

cum

cum voluntate Dei nos in infirmitate conformemus, eam velut à manu illius ad maiorem suam gloriam, ac maius bonum & utilitatem nostram submissam, acceptando.

*Hier. in vi. 4
Patrum.*

*Morbus ne-
cessarius ad
puritatem
anima.*

Monachus quidam agriens, cum S. Iohannem Abbatem, vti memorie prodidit S. Hieronymus, rogaret, vt se à morbo & ardentissima, qua laborabat, febri, libertaret, ab eo audiuit: *Rem tibi necessariam tu-
pi abjecere; ut enim corpora intro vel alii
huiusmodi linimentis abluiuntur à sordibus,
ita anime languoribus aliisque huiusmodi
castigationibus purifiscantur.*

CAPVT XVII.

*Non tam est in medicis aut medi-
camentis, quam in Deo fiducia no-
bis collocanda: nec in infirmitate fo-
lum, verum & in aliis omnibus re-
bus, in ea contingere solitis, nos
cum illius voluntate con-
formemus opor-
tet.*

*Q*VID QVI de infirmitate dictum est, etiam reliquis omnibus, quae ea durante occurrere solet, rebus intellegendum venit. S. Basilius preclarum nobis assignat documentum, quod in morbo nobis vnu veniat. Ait enim, ita nobis medicos & medicamenta adhibenda, vt omnem in ijs fiducia nō ponamus. *Quod* *2. Par. 16. 12.* A' Rex cum fecisset, à S. Scriptura reprehenditur: *Nec in infirmitate sua, inquit, quæsiuit Dominum. sed magis in medicorum arte confisus est.* Quod enim à morbo curerum, aut à diuerso non cōualecamus, non est medicis medicamentis & penitus adscriendum; sed omnis nobis est fiducia in Deo, collocanda: qui interdum per hæc, & non per illa medicamenta sanitatem nobis restituet.

Vnde etiam non est nobis, inquit Basilius, quando medicus & medicina nobis desunt, propterea de sanitate recuperan-

*In reg. suis
disput. 55.*

*Plus Deo,
quam medi-
cu fidendum.*

*Deus etiam
sanat sine
medicu.*

da desperandum. Nam, sicut in Euangelio legimus, ipse Redemptor Iesus interdum sola voluntate ægris salutem reddebat, vti leproso illi, cui petenti dicentique: *Domine si vis, potes me mundare; re-
spondit: Volo mundare.* Interdum aliquid deforis applicando, sicut, dum è sputo luteum conficiens, eoque oculos coctiungens, ei præcepit, vt in natatoria vel fonte Siloe se lanaret. Alias ægris in suis languore mortis permittebat, eosque natati redi nolebat, et si oninem in medicos & medicamenta substantiam suam insumerent. Ita Deus facit & modo: non nunquam quippe ægro salutem datine vallis medicis & medicamentis, at solus sua voluntate: alias mediantibus his medicamentis: alias denique, quantumlibet multi adhibeant medici, ac varia efficaciaque applicentur medicamina, sanitatem reddere non vult: Ut hinc dicas, non in medijs humanis, sed in lo-
lo Deo spem & fiduciam nostram consti-
tuere.

Sicut Ezechias Rex sanitatem recuperata non tam masse sicuum, quas suo Isaias vlecri applicuit, quam Deo adcepit: ita tu, quando ab infirmitate sanberis, non medicis aut medicinis debes, sed vni Deo, qui sanat omnes infirmitates nostras, salutem attribuere. *Etenim neque herba, neque malagma sanauit eum, sed tuus Domine sermo, qui sanauit eum.* Vt nec de medicis vel medicamentis conqueri, quando sanitatem non recuperas, sed totum Deo id imputare, qui a deo tibi sanitatem date non vult, vt etiam in morbo languere iugiter sinat.

Similiter, quando medicus vel morbi tui genus non intellexit, vcl in eo curando errauit (quod non raro, etiam medicis peritissimis, & in maxime autoritatis viris contingit) hunc ipse errorem, velut Dei destinato factum, accipere debes, vt & negligentiam & errorem, quem cito commisisti infirmarius: nec dices, quod is circa te error admissus est, jdat, & co te in febribus reincidente, sed omni velut à Dei manu inventaria accipere, ut

*Militia est rendo, non minor em adificationem dum mor-
ita hominis laborat. quādum valebat corpore, ad ma-
iorem Dei gloriam prestare cūret.*

Psal. 5. 3.

S. Ioannes Chrysostom. super illa. Pro-
phetæ verba: *Dominus ut scuto bona & velun-
tatu tua corona nos docens, quomodo,
quoad diu viuimus, semper nobis pugna-
dum sit, ac proinde semper ad pugna pa-
rati armatiq; incedere debeamus, tam æ-*

*Morbi tempo-
re maxime
pugnandum.*

*groti quam sani, ait: Morbi tempore huius
maxime pugna tempus est, quando dolores
vndique conturbant animam, quando tristi-
tia obsidet, quando adeſt Diabolus incitans,
ut acerbum aliquid verbum dicamus, & in
querimonias mormurationemque pro-
rumpamus: atq; ideo virtutem tum po-
tissimum exercere & patere facere necesse est.*

Epiſt. 7. 8.

Hinc Seneca docet, virum fortem, for-
titudinis suæ exercendæ etiam in lecto
occasione habere, non minus in contra-
morborū dolores ac molestias, quam in
acie aduersus hostes pugnando, quia præ-
cipua & potissima fortitudinis pars in per-
ferendo magis, quam in configredo con-
sistit. Testatur id est Sapiens, dum ait:
*Melior est patiens viro forti, & qui domina-
tur animo suo, expugnatore urbium.*

CAPUT XVIII.

Confirmantur superiora aliquot exemplis.

*Bloſſus c. n. monit. ſcrit. BEATÆ virginis Certeudi aliquando
apparuit Redemptor Iesu Christus, ferēs in dextera sua sanitatem, & in sinistra
infirmitatem, monens, vt, vtram veller,
eligeret. Iſpa ab ira que manu Domini
ſe auertens, ait: *Domine ego toto corde de-
ſidero, ut non meam voluntatem reſpi-
cias, fed tuum beneplacitum in omnibus
perficias, & quod ad maiorem tuam gloriam
facias.**

*Marul. lib. 5. 9. 4. Jacob. de Voragine. Quidam S. Thomæ Cantuariensi ad-
dictus ac deuotus, æger illius sepulcrum
adijt, cum rogaturus, vt ſibi à Domino
sanitatem imperaret. Quam confe-
tus, & ad ſuos reverfus, cogitare fecum
cepit, cur, iſilla infirmitas ſibi magis ad
ſalutem conſequendam conueniret, ſa-*

nitatem poſtulasset. Tanti porro apud eam ponderis haec ratio fuit, vt ſanci Martyris ſepulcrum rursus adiens, iſum precatus fit, vt, quod ſibi ad ſalutem extenam conſequendā magis conuentaneum eſſet, id ſibi dare dignaretur. Cui cum Dominus hunc iſum morbum immifile, mire eo gauiſus fuit; facile intelligens, hunc ſibi prævaleudine expedire.

Simile quid in vita Sancti Vedasti Episcopi legitur: Cœcus quidam, quo die in sancti huius corpus eleuabatur, quam ardentissime sanctas eius reliquias ſuis oculis contueri desiderabat: qui cum voti factus eſſet compos, & vidifer, quod defiderat, oculosq; ſibi restitutos aduerteret; Dominum orauit, vt, si viſus ille ſibi ad animæ bonum non expedit, priorem ſibi coecitatem redderet. Quia oratione facta, ſuos rursus ſibi oculos eripi, ſequente circum eſſe ſenſit.

S. Antonius Abbas, vt narrat Hieronymus, cum euocatus à S. Athanasio Archiepiscopo, Alexandriam ſe conculiſſet, illum in hæresibus ibidem ſuppululantibus confutandis & extirpandis adiuveret, inuenit ibi Didymum, virum eruditissimum, at oculis corporis defitum: qui cum Antonius multa de ſacra Scriptura conferens, tam profundam in eo doctrinam compertit, vt illius ingenium & doctrinam maximopere admiraretur. Hac tractatione ab eo, quæ ſuit ab eo, num ob hac coecitatem conſtraretur: ille autem tacuit, & præ pudore respondere aufus non fuit. Donec secundo & tertio idem rogatus, ingenuo confefſus eſt, ob illam ſe conſtrari. Quem consolatus Antonius, ait: Miror te virum tam eruditum & tam præfatis ingenij propriaea micerore conſuci, quod careas eo, quod muscis, fo-
nicis, lacertis, & vilibus terra animalculis donatum eſt; & non potius do-
lentari, quod habeas id, quod ſoli mo-
nachii & Apostoli habere meruerunt. Va-
de videre eſt, inquit Hieronymus, mul-
to eſte potius spirituales oculos habere,
quam corporales.

S. Do-

S. Dominicus Romæ habitans, mulierem quandam afflictam, morbidam, arde reclusam, illustrem Deifamulam, quæq; ad portam S. Ioannis in Laterano in turri solitaria agebat, identidem visitabat: quin & confessionis, ac Venerabilis Eu charistie Sacramenta ei non raro ministrabat. Mulier in omen etat Bona. Cui nomenclatura ita ip'a vita tuæ modo respondebat, vt eam cœn bonam Deus in labotibus & vitæ ærumnis lætari, in morte vero solum quietem inuenire faceret. Pusidum hæc in mammillis vleus habebat; vptote quas dudum edax cancer depaseret, ac vermes foetidissimi incolerent: quem cruciatum cum aliis quislibet, quia enormis erat ferre non potuisset, ipsa nihilominus incredibili patientia ac silencio cerebat. Deoque assidua gratiarum actione benedicebat. S. Dominicus, quod cam ita morbis vexatam, & in virtute tam solide fundatam cerneret, magnopere erga ipsam afficiebatur. Quadam ergo die, postquam illam Sacramentis vitalibus reseruerat, horrendum & purulentum illud vberum vleus sibi petij ostedi. Quod eti Bona initio detrectarer, sancti tamen viri postularis tandem morem gesit. Vt ergo retectis mammillis, Dominicus putidam purulentiam, apostema, cancrum, & vermes ex ijs scaturientes conspexit, simul eius patientiam & animæquitatem, eiusdem quidem commiseratione motus est; has tamen plagas & apostema omnibus terrena thesauris & gemmis prætulit, vnumq; sibi de vermis illis proserpentibus, quasi pretiosas aliquas reliquias datis petij. Non ramen eum Bona dare voluit, quam ei Dominicus eum se redditum promiteret: Quia iam tum tantorum pere se etiamnum viuam rodi ac comedii gaudebat, vt, si quis vermium illorum in terram diffueret, eum ipsa suum in locum reinsereret. Quare, fide prius accepta, vnum satis grandem & longum, & caput nigrum præferentem Dominico dedit. Vixdum cum Dominicus in manus acceperat, & ecce in gemmas pretiosissimas conuertitur. Quo viso percul-

si adstantes fratres, Patrem suum rogant, ne Bonæ lumbicum reddat: Ipsa vero, cum ex compromisso instanter postulans, suam sibi petij restitu gemmam. Sed dum illa Bonæ redditur, in priorem vernis fœmam rediens, ab ipsa mammillis, in quibus enatus & alitus erat, inferitur. Dominicus vero Dominum pro illa deprecans, eique cruce facta benedicens, inde decessit. Sed cum è turris gradibus descendere, purida mulieris vbera vna cum vermis omnibus exciderunt, & paulatim noua succrescente carne, paucis post diebus sanitati est restituta, e-
S. Dominici
narrans omnibus, quæ per seruum suum
benedictio sa-
nat cancrium.

Fr. Reginaldus, vti eadem historia prodit, dum cum S. Dominico de ueste religiosa assumenda serio agitaret, & iam eam induere firmiter apud se statuisset, non multo post in continuam incidit febris, &, vt quidem medici censemant, mortalem, S. P. Dominicus de illius valetudine mirum in modum sollicitus, assidue Deum Optimum Maximum pro eo oratione interpellabat: & tam ipse, quam ager, miro animi studio ac sensu, Deiparae Matris opem exposcebant. Hæc ambo dum instanter orant, ecce tibi Reginaldi cubiculum sacratissima cœli Regina, mirabili & cœlesti quodam fulgori resplendens, alijs duabus virginibus beatis (& vt quidem apparebat, S. Cecilia & Catharina Martyribus) comitata ingreditur, quæ vna cum beatissima Virgine, ad ægrotantis lectulum proprius accesserunt. Hunc ergo clementissima cœlitum Regina, & mater pietatis, consolata est, dicens: Quid tibi vis faciam Reginalde? Nam venio, vt postulata tibi concedam: ergo hæc quæ sint, audacter mihi dicio; nam haud dubie voti tui compos redderis. Turbatur ad hæc eius verba animi dabis Reginaldus, & cœlestivisione velut consternatus, hæret aniceps, nescius quid aut ageret aut pereceret. Sed vna de sanctis illis Deiparae comitibus, hanc ab eo quamprimum

Qq 2 hæ-

Voluntas Dei hæsitationem excusit, dicens: Nihil certi non nostra petas, frater, sed omnia petenda illi comitare, siquidem melius illa tibi dare, quod necesse est, nouit, quam tu poscere.

Consilium hoc adeo prudens & discretum, æger sequutus, hoc modo Deiparae Matri respondit: Nihil prouersus peto, Domina, & alia voluntate non habeo, quam tuam vnius: in illâ ergo & manus tuas totum me resigno. Quas ipsa tû blande extendens, & oleum, quod ad hunc effectum comites secum tulerant, accipiens, Reginaldum vnxit, eo prouersus modo, quo morituri solèt sacro oleo inungi. Tantæ porro sacrarum illarum manuum contactus fuit efficaciz, ut statim reliquerit eum febris, & ita confirmatis fuerit viribus, tanquam si nunquā ægrotasset. Et (quod amplius est) ad singulare illud redditæ sanitatis corporeæ beneficium, aliam maiorem in anima gratiam ac virtutem accepit; quod nimur ex illo die nullum amplius in se, quoad vixit, carnalem in honestumque villo in loco vel occasione motum senserit.

Hist. Eccle. p. 2. lib. 6. c. 2.

Æger ipse alias sanat.

In historia Ecclesiastica scriptum est, inter omnes, qui illa tempestate floruerunt, viros sanctos eminuisse Beniaminum quandam: utpote cui à Deo datum erat infirmos omnes, nullo extrinsecus adhibito medicamento, curare, tantum leviter manu eos tangendo, oleo paululum inungendo, & orationem super eos fundendo. Etsi vero ægris quibuslibet sanitatem restitueret, hydropem tamen ipse mire afflictabatur, itaque distentus ab eodem & inflatus erat, ut per cellæ suæ ostium egredi non posset, sed cardines eius & postes illi egressuro diuelli oporteret. Porro ad octo menses in ea conclusus, sic laborauit iugiter in laxissima quadam sede sedens, donec tandem demortuus est: in qua sedens eti multos morbos personarer, de sua tamen infirmitate neutquam conqüerebatur, nec expostulans murmurabat, quod sibi ipsi sanitatem reddere non posset. Eos vero, qui sui commiseratione tangebantur, consolabatur, ac dicebat: Rogate Deum tantum

pro anima mea, de corpore parum esto. *Confessio Barnabae*, folliciti, quia etiam dum sanus eram, ad id, *Deum* non possumus.

Barnabas Monachus, cum in via in pæxillum pedem induisset, ad dies aliquot cum sibi tolli noluit, nec à plaga curati, ut sic aliquid pro amore Dei pati posset. *Ihs* autem, à quibus inuisiebatur, dicebat, quanto magis is, qui exterius est, homo patitur & mortificatur, tanto magis qui interius est, viuiscatur & corraboratur.

Monachus quidam nomine Zachæus, *Itinerarium* vti in vita sancti Pachomij scribitur, tam eti epilepsia iugiter laboraret, non propteræ vel apicem de solito rigore & abilitentia sua, qua ad panem nudum non nisi salem addebat, remittebat: tam quoque frequens & assiduus in oratione erat, ac cæteri bene valentes, semper una cum iis ad Matutinum & reliquas horas confundens. Reliquo autem tempore, quod illi ab oratione vacuum erat, storie, sportulis, & funibus è sparto texendis sece occupabat: cuius asperitate manus ita cœniveratas habebat, ut sanguis illi iugiter fissuris decurreret: quod non nisi otium viciandi gratia faciebat. Nocte vero, antequam le ad quietem componeret, aliiquid pro more è sacra Scriptura meditabatur, crucisque se signo deinde communiebat: quo facto, paulisper dormiebat, usq; dum tempus matutinarii instaret, ad quas, vidi dictum est, surgebat, ac tamdiu in ijs & in oratione reliqua perseverabat, donec ilucesceret. Hoc scilicet modo suum sanctus ille æger tempus disperiebat, hæcq; ordinaria eius erant exercitia. Sed *adversarius* cum alius eum Monachus inuiseret, manusq; eius conuulseratas & cruentas videleret, suasit, ut oleo eas inungeret, fore enim, ut illæ scissure tantos dolores non afferrent. Fecit id Zachæus; sed adeo dolor non est immunitus, ut etiæ magis inreuerit. Verū cum ipse deinde S. Pachomium inuiseret, narratoq; quid malo pellendo fecisset, ait illi vir sanctus Putans, fili, Deum infirmitates nostras nō inteneri, & si ipsi placuerit, eas sanare nō posse!

Quod

Quod ergo eas minime sanet, sed in ijs
diu nos languere sinat, donec non roga-
tus auferre eas ipse velit, ideo id ab eo fie-
ri credendum, vt nostri curam omnem il-
li concedamus, inq; eo solo fiduciam no-
stram collocemus: ad magnū quoq; ani-
marum nostrarū bonum & utilitatem, vt
nimur nobis postea pro brevibus illis
laboribus, quos nobis immittit, mercede
& coronam adaugeat, & vclut duplicatam
reparat. His auditis Zachæus, mire ani-
mo compunctus: Ignoscat, inquit, mihi
Deus hoc patue in eum fiduciae, & cum
divina eius voluntate conformitatis, &
desiderij sanitatis peccatum. Hinc, post-
quam Pachomius inde discessit, leue hæc
noxam anno integro tam rigido expiavit
ieiunio, vt non nisi post duos ieiunij dies
cibum gustaret, & eum quidem tenuissi-
mum, & quem etiam cum lachrymis mi-
serer. Memorabile hoc Zachæi exem-
plum Pachomius identidem apud fratres
suos commemorare solebat, vt eos ad
perseverandum in laboribus, in Deo con-
fidendum, & leuia delicta non parui fa-
cienda cohortaretur.

CAPUT XIX.

Quam tam in morte, quam in vita
nos preferre oporteat, cum
Dei voluntate con-
cordiam.

CONFORMES insuper cum Dei vo-
luntate esse debemus, tam ad mori-
endum, quam ad viuendum. Et quan-
quam ipsum mori ex se perdifficile sit &
peracerbum (ait si quidem Philosophus:
Omnium rerum nihil morte terribilis, nihil
acerbus) in Religiosis ramen difficultas
hec magna ex parte est immunita, & acer-
bitas dulcorata: quia iam medium, imo
prope totum viæ, qua ad mortem itur,
curlum confecimus.

Nam primo, ideo præcipue mundanis
hominibus ipsa mors acerba, & eius ho-
ta dura esse solet, quod opes, honores,
voluptates, delectationes, commoda,

delicias, quibus hac in vita fruebantur,
amicos item, consanguineos, hic cha-
ram vxorem, ille filios dilectissimos relin-
quere cogantur: quæ singula in illa an-
gustia hora non parum hominem turbare
& angere solent, præsertim quando ijs
ante occursum non est. Vniuersa hæc ma-
ture in tempore Religiosus iam reliquit;
vnde ea relinquere, illi nec graue est, nec
difficile.

Si quando dens molaris iam undequa- *Similitudo.*
que decarnatus est, & à gingivis solutus,
nullo negotio ore educitur; at si eum non
oblata circuiscens carne, educere chyru-
gus satagat, ingētem tibi dolorē adferet:
ad eundem modum Religioso, qui ab o-
mnibus mundi rebus iam dudum diuul-
sus & sequestratus est, in hora mortis gra-
ue non est easdē penitus relinquere: iam
dudum enim eas volūtarie magnoq; me-
rito suo, dū primū Religioni nōmē dedit,
relinquit; nec expectauit, vsq; dum eas in
mortis hora aliquando relinquenter, vt fa-
ciunt mundani, quādo eę necessitate pre-
mente (ethi ipsiis inuitis, & magno cū do-
lore & amaritudine, ac s̄pē numero sine
vlo merito) relinquendæ sunt: quia rūne
sitos illę potius possessores, quam illas
deserunt. Atq; hic est vñus de præcipuis,
quos mundi abnegatio, & Religionis in-
gressus continet, fructibus, vt bene ob-
seruat Chrysostomus: quod nimiram *Homil. 14. in*
mundanis, qui in opibus, volūpatibus, *1. ad Tim.*
& delicijs vitæ huius requiem suam & pa- *Fructus Reli-*
cem collocarūt, mors accidat quam pœ- *gionis mortis*
nosissima, iuxta illam Sapientis gnomen: *suavis.*
O mors quam amara est memoria tua, ho-
mini pacem habenti in substantia sua! Si
vel ipsa mortis memoria tam amara est, *Memoria est*
quam erit dura eius præsentia! Si sola *amara, quid*
cogitatio amaricat, quomodo amarica- *faciet præ-*
bit gustus? Religiō autem, qui iam *sentiā?*
dudum omnia illa deseruit, mors ad-
eo non amara est, vt etiam lēta, iucun-
da ac sapida sit, vt pote malorum eius
finis, & laborum terminus, & in
qua ipse premium & mercedem pro o-
mni eo, quod causa Dei reliquit, est re-
cepturus.

*Morientes de-
seruntur, non
deserūt mun-
dum.*

1. L. Alterum, quod in hora illa mundanos
maxime affligeret, ac causa esse solet, ut
mors ijs terribilis ac horribilis accidat,
iuxta sanctum Ambrosium, est mala con-
scientia, & quod ad eam se minime dis-
posuerint: quod in Religioso tem nec
locum habet, nec habere debet: nam v-
niuersa eius vita quid est aliud, quam
continua quedam ad bene moriendum
preparatio & dispositio? Religiosus qui-
dam æger, cum à medico, ut se ad mor-
tem dilponeret, commoneretur, dixi-
se furtur: Ex quo hunc habitum indui, a-
liud quotidie non feci, quam ad morien-
dum me preparare. Hoc quippe Religiosi
est exercitium.

*2. Lib. de bono
mentu, c. 8.* Quinimo ipse met Religionis status nos
eam dispositionem docet, quam in suum
aduentum haberi Redemptor Christus
vult: *Sicut ait, lumbi vestris praecincti, & lu-
cernæ ardentes in manibus vestris.* Lumbo-
rum autem praecinctio, inquit Gregorius,
castitatem, lucernæ ardentes in manibus
gestatae, bonorum operum denotant ex-
ercitiū: quæ sane duas res in religiosa vita
potissimum locum habent. Quocirca bo-
ni Religiosi est, mortem non formidare.

3. Tract. 2 c. 5. Notandum autem hic (quod ad pro-
positum nostrum mirifice faciet, & quod
etiam supra insinuauimus) inter cæ-
tera manifesta signa, quod bonam quis
conscientiam habeat, & bene illi cum
Deo sit, esse, quod cum diuina eius vo-
luntate quoad horam mortis sue, mire sit
conformis, eamque summo cum gaudio
vbique expectet, perinde ac si sponsum
suum expectaret, cum quo cœlestia illa
sponsalia, & nuptias celebret. Et vos simi-
les hominibus expectatiis Dominum suum,
quando revertatur & nuptiis.

*4. Mortuus me-
tus male con-
scientia si-
gnum.* E diuerso, quo quis mortem inuitus
subeat, & hanc cum Dei voluntate con-
formitatem non habeat, bonum id signa-
culum non est.

5. Simile. Insignes aliquot rei huic declarandæ
adferri solent comparationes. Non vi-
des, qua ouicula mansuetudine & quiete
ad lanceonem suum abeat, vt pote nec
balatum edendo, nec villo modo resisten-
do. Quam etiam similitudinē de Redem-
ptore Iesu sacra Scriptura adducit, dices:
Tanquam ovis ad occisionem ductus est. At
animal immundum porcus quam gra-
nit & reluctatur, dum ad mortē abripitur.
Tale etiam est inter bonorum, qui per o-
ues repræsentantur, & improboti & cat-
naliū, quos alia illa animalia immunda
designarit, mortem discrimen.

6. Qui ad morrem sententia iudicu-

*7. Desiderium
mortis signum
bona consci-
entia.* *8. Tract. 2 c. 5.* *9. Lnc. 12-36.* *10. S. Gregorius illa Iobi verba, Et beatis*

*11. terræ non formidabis, exponens, ait: Iu-
stis namque initium retributionis est ap-
plerumq; in obitu securitas mentis: iam rur-
quam quippe guttulam quandam pacis illius, iam
que ceu flumen quoddam exundas, iam
iam in animis ipsorum influxurum est, reg-
gustant, & suā beatitudinē auspicantur.*

*12. Addeo ut mortem desiderare, & cogi-
dere satis bonum sit signum. Vnde Cé-
machus: *Lauda dignissimum est, inquit,**

Tanti namq; & tam graues sunt vita hu-
ius labores & ærumpæ, vt, ad ijs caren-
dum, mors à quoipam possit optari.

*Aug. lib. 2.
contra 2. ep.
Gaudentij.
c. 12. tom. 7.*

Cur autem tantis in vita homines di-
uexari laboribus Deus sinat, inter alias,
quas sancti Patres assignant, causa hæc
est, ne mundo tam perdite adhæresce-
rent, vitamque hanc mortalem æquo
impensis diligenter; sed in aliam illam
toto animo & dilectione ferrentur, & *Vt ad calum-*
ad eam incessanter suspirarent, vrpote *anxieties,*
sunt super terram. Et sicut bene Aposto-
los obseruat: *Qui hac dicunt, significant se*
patriam inquirere, & ad ex hoc exilio emi-
grandum anhelare.

Hoc item erat, ad quod tam impense

& audacter Propheta regius suspirabat,
dicens: *Heu mihi, quia incolatus mens pro-*

longatus est. *Sermon 37. de*
mum Deum, ex infinita qua est bonitate
& misericordia, statuisse, vt vita hæc, quia
laboribus & malis obnoxia est, breuis fo-

ret, & cito finē acciperet, alia vero, quam
expectamus, æterna & perennis; scilicet
vt labor est breuis, gaudium & requies
perpetuo duraret.

De illa sic loquitur Ambrosius: Tan-
tis malis hæc vita repleta est, ut comparatio
ne eius mors remedium pateretur esse, non pa-
na, & nisi eam Deus in castigationem
& penam immitteret, hanc ipsi no-
bis è misericordia, & velut donum ac
remedium dari cuperemus, quo graua
mala & ærumpæ finem aliquando acci-
perent.

Sæpe quidem, fateor, mundani homi-
nes quoad hoc peccant, in eo, quod in
malis hisce ferendis magnam impatiens-
tim præferunt, tum quod nonnisi quiri-
Mors peti po-
tabunde, expostulando, & cum impatiens-
tia, mortem à Deo depositant: sed si paci-
fice & cum plena sui subiectione eam pe-
terent, hoc modo, Domine, si placeat, educ
me ex hisce malis; satis mihi est, quod vi-
xi, peccatum non esset.

Secundò, cum maiori mors perfectio-
ne desideratur, quando ea de causa opta-
Mors operan-
tur, ne Ecclesiæ mala & persequitiones,
& continuæ, que in Deum Optimum
Maximum committuntur, iniuriæ, vide-
antur. Sic eam optauit Elias Propheta,
cum Achabi & Iezabelis vexationem,
cum altaria destructa, cum omnes Dei
Prophetas interfectos cerneret, seipsum
dein-

CAPUT XX.

Aliquot adferuntur rationes & mo-
tiva, ob quæ licite sancteque
mortem desiderare pos-
sumus.

VT vero melius maiorique cum per-
fectione voluntati diuinæ, tam in
morte, quam in vita conformemur, ali-
quothic motiva & rationes adducemus,
propter quas mortem desiderare liceat,
vt meliorem ex ijs seligamus.

Prima itaque ratio, ob quam desidera-
re homini mortem liceat, est, vt labores
& ærumpæ, quas vita hæc mortalis in-
cludit, cius adminiculo deuiter. Nam, vt
air Sapiens: *Melior est mors, quam vita*
amara & laboriosa. Sic videmus, etiam
ab ipsis mundanis sape mortem optari,
& omnibus votis a Deo desiderari: quod
etiam sine ylo peccati reatu fieri potest.

Eliet.

denique ad eandem necem conqueriri sciret: quare zelo honoris diuini actus, & ijs se malis mederi non posse cernens, in desertum se recessit, & sub arbore iuniper

3. Reg. 19. 4. se prosterrens, petuit anima sua, ut moretur, & ait: Sufficit mihi Domine, tolle animam meam, ne tot mala & offensas tui vi-

deam: neque enim melior sum quam Parvus mei. Et generosus ille populi Dei dux Iu-

Machabaei.

2. Mac. 3. 59. das Machabaei dicebat: Melius est nos mori in bello, quam videre mala gentis no-

stra & sanctorum, & honorem Dei procuratum.

Atque hoc dicto suos ad strenue pugnandum exhortabatur & ani-

mabat.

S. Augustin. Sic etiam S. Augustinus, vti in eius vi-

vnum & trib.

in obfitione

petuit, mor-

tem obtinuit.

ta legimus, Wandalis ex Hispania in Afri-
cam traiicentibus, camque vniuer-
samita destrucentibus, vt non viro, non
mulieri, non clericis, non laicis, non puer-
is, non senibus parcerent, & iam Hippo-
nam, cui ille vt Episcopus praeerat, ma-
gna militum manu obsidentibus, tantam
Populis uitribulationem atque adeo Ec-
clesias clericis, vrbesque ciuibus hostili
gladio iam iugulatis viduatas cernens,
quam amarissime in sua senectute plora-
bat. Et clericis suis in unum locum con-
uocatis, Tria, inquit, Dominum roga-
ui, vel vt nos ab hisce periculis liberet,
vel ad ferendum patientiam concedat,
vel me è vita huius ergastulo educat, ne
tanta mala videre cogat: tertium por-
ro mihi ipse concessit. Nec fecellit: nam
tertio obfitionis Hippoensis mense ma-
le valere coepit, è quo etiam morbo post
paulo demortuus est.

B. Ignatius Simile quoque exemplum in vita B. P.
mori maluit, nostri Ignatij legimus. Hæc scilicet est
quam Ecclesie perturba-
tionem vide-
re.

III. Tertia, eaque etiam bona, pregnans,
Vt Deum ul- multumque perfectionis ad mortem o-
tra non effe- ptandam, & precibus à Deo postulandam

causa & ratio est, quod à morte non am-
plius eum sumus offensuri, & a peccando que-
plane liberi. Certum namque est, quod
quamdiu in hac vita agimus, nulla no-
bis sit de non peccando securitas, sed in
peccatum mortale incidere possimus, &
constat alios nobis perfectiores, quid
lustribus Dei don's ornati erant, & vero
sancti, & quidem illustres sancti, erant,
foede prolapsos esse. Hoc inter cetera
seruos Dei maxime percellit & timefec-
cit, & hoc est, ob quod ex hac vita emi-
grare ardentissime desiderat. Si veni
pecces, desiderare tibi liceat etiam non
natum fuisse, & nunquam extitisse, qua-
to magis non? Maius quippe malum est, de
peccatum; quam non esse, & melius es-
set non esse, quam peccare. De suo pro-
ditore Iuda dicebat Redemptor noster
Iesus: Bonum erat ei, si natus non fu-
set homo ille. Et hunc in sensum expa-
nit sanctus Ambrosius illud Ecclesiastis:
Et laudam magis mortuos, quam viuen-
tes; Et feliciorem utroque iudicavi, qui
necdum natu' est. Mortuus, inquit, fit
fertur viuenti, quia peccare definit: mor-
tuus prefertur, qui natus non est, quia peccare
nesciuit.

Quamobrem laudabile exercitium est,
si sape in oratione hosce actus exerci-
mus, Domine ne permittas me separari a te.
Domine, si te offensus sum, ame me
hac vita celeriter educito, quam te of-
fendam: Non aliam ob causam viue-
volo, quam vt tibi seruiam; & si viuendo
tibi seruite non possim, posthac viue-
detracto.

Est autem hoc exercitium Deo longe
gratissimum, nobisque in primis velle in-
eo namque exercetur cum dolor & de-
statio de peccatis, tum humilitas & amor
Dei; item res in eo petitur, qua nulla a
Deo peti potest gravior.

Sancta illa Regina Blanca, S. Ludouici
Galliae Regis mater, filio suo iden-
dicere solebat: Mallem te iam mortuum
videre, fili mi, quam vt ullum letale
crimè admitteres. Tantopere porro Deo
hocce desiderium & benedictio man-
napla-

na placuit, ut nullum is tota vita peccatum mortale dicatur admisisse. Eundem effectum forsitan & in te, desiderium & petitio hæc operabitur.

Adhuc mortem desiderare, non solum ad mortalia peccata evitanda bonum est, sed etiam ad venialia, sine quibus vita hæc duci non potest. Seruus quippe Dei paratus esse debet morti potius, quam vivum peccatum non solum mortale, verum etiam veniale (v.g. officiolementum) committat; & sane qui hanc ob causam mortem patetur, verus esset martyr. Cū certo certius sit, nos, si diu viuamus, multa peccata venialia commissuros: nam *sæpius in die cader iustus*, id est sæpius, imo, quo viuit diutius cader frequentius. Et non solum ad venialia hæc peccata evitanda optane seruui Dei ex hac vita egredi, sed etiam ut se à tot defectibus & imperfectionibus, tot item temptationibus ac miseriis, quot quotidie experientur, immunes se ac liberos videntur. Vnde beatus sanctus ille scriptor: Heu Domine quid patior! Propono me fortiter acturum, sed cum modica tentatio venerit, magna mente in angustia fit: & dum de coelestibus cogitat, vole, carnalia magno imperu menti seingerunt. Heu: qualis est hac vita, ubi non de sunt tribulationes & miseria; ubi plena laqueis & bestiis sunt omnia! nam una tribulatione seu tentatione recedente, alia accedit; sed & priore abducitur ante confitit, ali plures superueniunt & inperant. Quemodo potest amari vita tantas habens amaritudines, tot subiecta calamitatibus & miseriis? quomodo etiam dicitur vita, tot generans mortes & pestes?

Illustris quædam sancta dicere solebat, se, si quid homini eligere fas esset, aliud quam mortem non esse electuram: illa enim mediante, anima timere definit, ne quid unquam exinde committat, quod, quo minus pure Deus ametur, impedimento sit. Maioris proinde perfectionis esse videretur, si quis cupiat dissoluvi vel mortalia peccata, imperfectiones, & defec- tus evitare, quæ ut mortalia. Fieri quippe potest, ut mortalia committere nolit,

Rodriques exercit. pars I.

potius quod infernalia tormenta horreat, ac solo suipius amore teneatur, quam examore Dei: sed tam ardentius erga Deum amorem ferri, ut mors optetur, ne qua venialia aut leues defectus & imperfectiones admittantur, insignis est puritatis intentio, & magnæ perfectionis argumentum.

Dices, Idcirco vivere cupio, quo proculpis & delictis meis facia satis. Ad hoc respondeo, si diutius vivendo, semper *Sæpe plus pec- camus quam sati facimus*. quid depræteritis demeremus, nouas vero ad priores culpas non adderemus, laudabile quidem propositum foret. At si, modo de debito nihil minimus, sed ipsum semper aggrauas, & quo diutius vivis, eo plura tibi accrescent de quibus Deo sit ratio reddenda; tunc non erit bona responsio. Vnde bene conqueritur S. Bernardus, *Cur ergo tantopere vitam i-* Cap. 2. *Meditam desideramus, in qua quædo amplius vi-* uimus, tanto plus peccamus; quædo est vita longior, tanto culpa numerosior? Et S. Ambro- Epist. ad Hel- lius: *Quod est disserimus inter eum quis cum atate moritur puer. & qui demoritur senex, nisi peccata au-* quod hic peccatis abeat oneratior, & pluriū gentur. coram Deo culparum reus, quam ille? De inter do- mo. c. 35.

Longe melius hac in re animatus erat S. Bernardus, qui quoad hoc propositum quædam magna humilitate de se cōfiteratur, quæ maiori cū veritate nos de nobis dicere par est. *Vivere erubescit, quia parvus* S. Bernardus proficio; moris timeo, quia non sum parvus. maluit mori- malo tamen mori, & misericordia Dei me quam tepidi- commitere & commendare, quia benignus tate scandala- & misericors est, quam de mala mea conuer- tum dare.

R. D. M. Auila autem dicebat, ei etiam qui non nisi mediocrem dispositionem haberet, mortem tamen potius desiderandum videri quam vitam; idq; ob assiduum in quo degimus, peccandi periculum, & omne per mortem tollitur. Vnde & præclare S. Ambrosius, *Quid est mors, nisi se- pulchra vitiorum, & virtutum suspiratio.*

Omnes quidem hæc mortis desiderant, rationes & motiva bona sunt, at omnium perfectissima est illa, quæ Paulum

Rr Aposto-

Phil. 1. 23.

Apostolum ad eam optandam incitabat, ut nimurum Christum, quem tam ardentius desiderabat, videret: *Desideruit, inquit, habens dissolui: Esset cum Christo.* Quid ait Paule? cur à corpore hoc dissolui, & liberari cupis? An forte vt labores in Euangelij prædicatione lubeundos effugias minime; quin imo glorior in tribulationibus. Quamobrem ergo? Vt à peccando sis iustus? ne ideo quidē: *Certus sum enim, quia neque mors, neque vita poterit nos separare à caritate Dei.* Erat namque iam in gratia confirmatus, certusque de ea non amittenda, proinde non erat cur hac ex parte timeret. Quare ergo tantopere ad mortem aspiras? Vt sim cum Christo, ex parte scilicet amore eam desiderabat; *quia a more languebat,* adeo ad amatum suum anhelabat: hinc omnis mora & dilatio, quantumvis exigua, longa illi videbatur, quo dilecti præsentia frueretur.

Rom. 5. 3.

Rom. 8. 38.

S. Pauli exhortatione charitatis.

Cant. 2. 5.

Tres gradus charitatis.

I.

Præcepti.

Matt. 19. 17.

II.

Consilij.

Rom. 12. 2.

III.

Impatiens amoris.

S. Bonaventura inter tres amoris diuini gradus hunc vt ultimum assignat. Quorum primus est, Deum super omnia amare, ita inquam quidquid in mundo est diligere, vt ob nullum horum peccatum mortale admittamus, nec ullum Dei mandatum violemus. Hoc est, quod adolescenti illi Euangelico Redemptori suusit, *Si vis, dicens, ad vitam ingredi, serua mædata.* Hoc porro omnium est.

Alter caritatis gradus est, vt nuda mædatorum obseruatio nobis satis non sit, sed ad eam insuper Euangelica consilia adiungamus: quod Religiosorum proprium est, qui non modo id quod bonum est, sed etiam quod melius & perfectius, procurant, secundum illud Apostoli, *Vt proberis quae sit voluntas Dei bona & beneplacata, & perfecta.*

Tertius, inquit Bonaventura, amoris gradus est, tanto affectu ad Deum astuare, quod sine ipso homo quasi vivere non possit: hinc liberari, & à corporis huius carcere eripi gestit, vt sit cum Christo, hocq; exiliū finiri, & corporis huius patrem, qui inter Deum & nos interiectus est, atque impedit quo minus Deum videamus, dissolui & corruecere cupit. Qui tales sunt,

iis vita hæc quædā patientiæ materia, aut potius fastidio est; mors vero in vous, & plane desiderabilis.

Sic B. P. N. Ignatius quā ardentiissime è corporis huius custodia eripi desiderabat animaque eius tantopere ad Dei frumentationem anhelabat, vt, cum de moriendo cogitaret, lachrymas, quas ex puro gaudio oculi eius destillabant, inhibere non posset. Quamquam non tam mortem oportabat, vt ipse ex parte sua summi illius boni particeps fieret, & beato illo Dei conspectu donaretur, quam vt felicissima sacratissimæ humanitatis filij Dei, quem tam affectuose desperabat gloriam conspicaretur.